


Edição 2.485 | Ano 2026
29 de janeiro de 2026

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 05-2026 - NOVA DATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04-2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UNNFHMVY-KLLOCHVE-YJ9VXUNK-UPTCY2BN
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                       

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 022 
                                                                 De 26 de janeiro de 2026 

 
 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e  

 

Considerando o protocolo n.º 9897/2025 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

 

 
RESOLVE 

 
 

Conceder Licença Especial de 90 (noventa) dias à servidora JUCIMARA DE JESUS LIMA 
TRAVENSOLI, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, para usufruir no período de 

02/02/2026 a 02/05/2026, referente ao período aquisitivo de 2018/2023.  

              

 

     Publique-se.  

                   Cumpra-se. 

                   Oportunamente, arquive-se. 

 

 

  

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.485 | Ano 2026
29 de janeiro de 2026

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: UNNFHMVY-KLLOCHVE-YJ9VXUNK-UPTCY2BN
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                       

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 024 
                                                                 De 26 de janeiro de 2026 

 
 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e  

 

Considerando o protocolo n.º 9836/2025 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

 

 
RESOLVE 

 
 

Conceder Licença Especial de 90 (noventa) dias à INÊS LORETE CANTERI SILVA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, para usufruir no período de 04/02/2026 a 

04/05/2026, referente ao período aquisitivo de 2019/2024.  

              

 

     Publique-se.  

                   Cumpra-se. 

                   Oportunamente, arquive-se. 

 

 

  

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.485 | Ano 2026
29 de janeiro de 2026

Página 4

Certificação Digital: UNNFHMVY-KLLOCHVE-YJ9VXUNK-UPTCY2BN
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
                       

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 

PORTARIA Nº 025  
27 de janeiro de 2026 

 
 

 
                  DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69, Inciso XI, e 
considerando a solicitação das Secretarias Municipal, resolve, 

 
 
 

CONCEDER 
 

 
Férias aos servidores:  
ELENIR C. DE MOURA MARTINS  PER. AQ. 2025/2026. 28/01/2026 A 26/02/2026 – 30 DIAS                                  
JOÃO PAULO FRANCO PER. AQ. 2023/2024......................02/02/2026 A 11/02/2026 – 10 DIAS 
JOSE A. ROHDEN STAUDT PER. AQ. 2021/2022................17/02/2026 A 18/03/2026 – 30 DIAS 
MIGUEL A. DA SILVA E SILVA PER. AQ. 2024/2025........18/02/2026 A 27/02/2026 – 10 DIAS 

 
 

CASSAR 
 
 
Férias dos servidores para usufruir em momento oportuno: 
BEATRIZ APARECIDA DE MEIRA PUSK PER. AQ. 2025/2026 – 30 DIAS 
ELIZETE GOBEL VIEIRA PER. AQ. 2025/2026 – 30 DIAS 
JOSE A. ROHDEN STAUDT – PER. AQ. 2022/2023 - 30 DIAS  
 
Publique-se.  
Cumpra-se. 
Oportunamente, arquive-se. 
 
 
 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.485 | Ano 2026
29 de janeiro de 2026

Página 5

Certificação Digital: UNNFHMVY-KLLOCHVE-YJ9VXUNK-UPTCY2BN
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 026 
De 27 de janeiro de 2026 

 

     

 

                              DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e 

 

                              Considerando a Lei Municipal n.º 1.803/2008 e o atestado médico da servidora 

resolve,    
                                                                                                         

CONCEDER 
 

                              Licença Maternidade à servidora ALINE APARECIDA NOVASKI, ocupante 

do Cargo de provimento efetivo de Professor, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir do 

dia 20/01/2026, conforme atestado médico firmado pela Dra. Eduarda Krebs Pacheco, CRM/PR nº 

58154.                                                               
              
                                                 
Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se.  

Oportunamente, arquive-se. 

 

 

 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

   

 

 
 

 

 

Edição 2.485 | Ano 2026
29 de janeiro de 2026

Página 6

Certificação Digital: UNNFHMVY-KLLOCHVE-YJ9VXUNK-UPTCY2BN
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 05/2026 

NOVA DATA DE ABERTURA 
 

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de pessoa jurídica para fornecimento 
de oxigênio medicinal e oxigênio fluído com cilindro em regime de comodato, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal. 
 
 
O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira designada pela Portaria 
nº. 239/2025, TORNA PÚBLICO aos interessados a nova data de abertura da licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 05/2026. 
 
NOVA DATA DE ABERTURA, fica marcada para: 12/02/2026, às 14:00 (quatorze 
horas) (horário de Brasília) no portal bllcompras.com, conforme especificado no Edital de 
Licitação Pregão Eletrônico n°. 05/2026. 
 
O EDITAL na íntegra, seus anexos e adendo, encontram-se à disposição de interessados 
junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de 
Ipiranga/Pr  e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com.  

 
Informações pelo Fáx: (042) 3242-8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, 
mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome 
(CPF/MF), endereço, número de telefone ou e-mail. 
 
Ipiranga-PR, 28 de janeiro de 2026. 
 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal. 

 

 

 
 

Edição 2.485 | Ano 2026
29 de janeiro de 2026

Página 7

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICON° 05-2026 - NOVADATA

Certificação Digital: UNNFHMVY-KLLOCHVE-YJ9VXUNK-UPTCY2BN
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2026 
Processo Adm: Nº 10/2026 

 
 
Objeto: Seleção e contratação de empresa que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei 
Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014,, para prestação de serviços de operacionalização 
de plataforma móvel, destinado à gestão esportiva, em atendimento à Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer. 
 
Empresas vencedoras valor total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais): PLACARSOFT 

LTDA (48018735000179) com os lotes: 1 no valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
 
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE IPIRANGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o/a(s) Lei Federal n°. 14133/2021, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos 
apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. 
 
IPIRANGA (PR), quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 
 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.485 | Ano 2026
29 de janeiro de 2026

Página 8

TERMODE HOMOLOGAÇÃODISPENSA ELETRÔNICANº 04-2026

Certificação Digital: UNNFHMVY-KLLOCHVE-YJ9VXUNK-UPTCY2BN
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PORTARIA
	PORTARIAS

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 05-2026 - NOVA DATA

	HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04-2026


		2026-01-29T00:10:21-0300




